diário oficial Nº 36.320  35Quarta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2025

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 626/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 605/2025 - SESPA de
30/07/2025, Diário Oficial n° 36.318 de 04 de agosto de 2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2025/3118648
de 05/08/2025.
R E S O L V E:
LOTAR a partir de 06/08/2025, a servidora KATIA SIMONE BALBI NORO-
NHA, Farmacêutico, matricula nº 54189329/1, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo da SESPA, desenvolvendo suas atividades na Coordenação de
Farmácia Clinica - CFAR, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1229834

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 623/2025 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2025/3060614 de
24/07/2025.
RESOLVE:
DISTRATAR a partir de 09/08/2025, o servidor WAGNER LINO TRINDA-
DE BOTELHO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 54182391/1, lotado no
Centro de Suporte de Enfermagem, admitido sob o regime das Leis Com-
plementares 07/91 e 77/2011 - Servidor Temporário, por não haver mais
interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1229688

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90108/2024 – IRP 090/2024 Publicado no Diário Oficial do Es-
tado nº 36.318 de 04/08/2025 - Protocolo: 1228858
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR GERAL.
Processo nº E-2024/2262220
Onde se lê:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90108/2025 – IRP 090/2024
Leia-se:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90108/2024 – IRP 090/2024
HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA
Diretor Geral

Protocolo: 1229560

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025-HOL
Data Assinatura: 29/07/2025
Processo nº: E-2025/2676293
Justificativa: ACRESCER no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
no valor do Contrato Administrativo n. 004/2024 (Pregão nº 90019/2024,
com fulcro no art. 65, I, b c/c §§ 1º e 2º da Lei n. 8.666/93.
Vigência: Até o término do contrato em 07/01/2026.
Valor Total do Aditivo: 95.600,00 (noventa e cinco mil e seiscentos reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880 Fonte: 01500100203/01659000069 ELE-
MENTO DE DESP: 339030
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E GOMÉRCIO LTDA
Dr. HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA
Diretor Geral

Protocolo: 1229559

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90125/2024 – IRP 101/2024
Processo nº E-2024/2364352
Objeto: MATERIAIS TÉCNICOS CLASSE OSTOMIAS GERAIS.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço / Maior Desconto”, em favor
das empresas:

DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA: R$ 20.540,00.
R. TRINDADE LTDA – TRIMED: R$ 42.300,00.
ORTOMED LTDA – EPP: R$ 310.800,20
POLYMEDH LTDA: R$ 77.422,50
Valor Total: R$ 451.062,70 (quatrocentos e cinquenta e um mil sessenta e
dois reais e setenta centavos);
Belém, 01 de Agosto de 2025.
Diretor Geral: HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA

Protocolo: 1229567

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 611/2025 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº E-2025/3080022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a
servidora MARIANA SOUZA AZEVEDO MOURA, Id. Funcional nº 5954993/3
e 5954993/4 , Servidora em Regime de Contrato Temporário, fisioterapeu-
ta, no período de 28/07/2025 a 23/01/2026.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 28 de julho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 5 de agosto de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 613/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2025/3098149;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor LEVY MATIAS MONTEIRO SENA, Id. Funcional nº
54189280/1, médico, lotado na Coordenação do Banco de Leite Huma-
no, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 26/07/2025 a
14/08/2025, formalizada de acordo com a Certidão nº 066852 01 55 2025
1 00332 226 0329722 08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 26/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 5 de agosto de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1229923
PORTARIA Nº 581/2025/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2024/2093349
RESOLVE:
DESIGNAR, oservidora SRA. CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, Cargo:
Nutricionista, Matrícula: 5171059/2, Lotada na GNUT E-mail: cilea.ozela@
santacasa.pa.gov.br. Telefone: (91) 3251- 7363 ; para exercer o encargo
de FISCAL DO CONTRATO nº 118/2025/FSCMPA, oriundo do Pregão Eletrô-
nico nº 90018/2025/FSCMPA, firmados pela empresa NORTE AMBIENTAL
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF nº850.650/0001-15, tendo
como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NA GE-
RÊNCIA DE NUTRIÇÃO.
DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, oservidora EDIANE NUNES DE ARAUJO, Cargo: Nutricionista, Ma-
trícula: 57196162/1, lotada na GNUT E-mail: ediane.araujo@santacasa.
pa.gov.br, Telefone: (91)3251-7363.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de julho de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1229616
PORTARIA Nº 579/2025/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2024/2093349
RESOLVE:
DESIGNAR, oservidora SRA. CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, Cargo:
Nutricionista, Matrícula: 5171059/2, Lotada na GNUT E-mail: cilea.ozela@
santacasa.pa.gov.br. Telefone: (91) 3251- 7363 ; para exercer o encargo

mailto:ediane.araujo@santacasa.pa.gov.br
mailto:ediane.araujo@santacasa.pa.gov.br